
DELIBERA N. 47 DEL 04/05/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  COMODATO  D'USO  GRATUITO  TRA  IL  COMUNE  DI 
VALTOURNENCHE  E  L'UNITE  DES  COMMUNES  VALDÔTAINES MONT  CERVIN 
RELATIVO  AI  LOCALI  DEL  NIDO  D'INFANZIA,  SPAZIO  GIOCO  (EX  GARDERIE 
D'ENFANCE) E MINICLUB SITI  IN LOCALITA'  BREUIL-CERVINIA NEL COMUNE DI 
VALTOURNENCHE. 

L’anno 2022 addì  04 del mese di maggio alle ore  11:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ NICOLE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:   APPROVAZIONE  COMODATO  D'USO  GRATUITO  TRA  IL  COMUNE  DI 
VALTOURNENCHE  E  L'UNITE  DES  COMMUNES  VALDÔTAINES MONT  CERVIN 
RELATIVO  AI  LOCALI  DEL  NIDO  D'INFANZIA,  SPAZIO  GIOCO  (EX  GARDERIE 
D'ENFANCE)  E  MINICLUB  SITI  IN  LOCALITA'  BREUIL-CERVINIA NEL  COMUNE  DI 
VALTOURNENCHE. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle d’Aosta) e, 

particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione  

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e, in 
particolare, gli articoli 3 (Funzioni della direzione politico-amministrativa) e 4 (Funzioni  
della direzione amministrativa);

• lo Statuto comunale, nel testo vigente e, particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze 
della Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il 
bilancio  di  previsione  pluriennale  2022/2024  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di 
programmazione semplificato) per pari periodo;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 16/03/2022,  con la quale  si assegnavano ai 
responsabili  di  servizio  le  quote di  bilancio  ai  sensi  dell’art. 46,  comma 5,  della  L.  R. 
7/12/1998, n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

PREMESSO che:
• ai sensi della L.R. 5 agosto 2014, n. 6 (Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni  

e  servizi  comunali  e  soppressione  delle  Comunità  montane)  alle  Unités  des  Communes 
valdôtaines spetta l’esercizio obbligatorio delle funzioni relative ai servizi alla persona, tra 
cui la gestione degli asili nido (cfr art. 16, comma 1, lett. B4);

• il  passaggio  della  gestione  dell’asilo  nido  comunale  di  Breuil-Cervinia  all’Unité  Mont 
Cervin, territorialmente competente, è avvenuto nell’anno socio-educativo 2016/2017, nel 
rispetto di quanto previsto dalla L. R. 6/2014 precitata;

• l’Unité Mont-Cervin è subentrata al Comune di Valtournenche nella titolarità del Nido sito 
in Fraz. Breuil-Cervinia a partire dal 1° settembre 2016; 

• all’uopo è stato siglato tra il Comune di Valtournenche e l’Unité des Communes valdôtaines 
Mont Cervin un contratto di comodato d’uso gratuito, ex art. 1803 e seguenti del C. C., dei 
locali  di  proprietà  comunale  che  ospitano  l’asilo  nido,  lo  spazio  gioco  (ex  garderie 
d’enfance) e il miniclub siti presso il polo scolastico di Breuil-Cervinia; 

CONSIDERATO che il comodato d’uso de quo scadrà il 31/08/2022;

RICHIAMATE:

Copia informatica per consultazione



• la L. R. del 19.05.2006, n. 11 (Disciplina del sistema regionale dei servizi socio-educativi  
per  la  prima infanzia.  Abrogazione delle  leggi  regionali  15 dicembre 1994,  n.  77 e  27  
gennaio 1999,  n. 4);

• la  deliberazione di  Giunta regionale n. 1564 del  30.10.2015, ad oggetto: “Approvazione 
delle direttive per l’applicazione dell’art. 2, comma 2, lettere B), C), D), E), F), G), H), I)  
della L. R. del 19.05.2006, n. 11, ad oggetto «Disciplina del sistema regionale dei servizi  
socio-educativi per la prima infanzia e revoca delle DGR 2883/2008 e 2630/2009»”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 1565 del 30.10.2015, ad oggetto: “Approvazione del  
costo  unitario  ottimale di riferimento per gli enti titolari dei servizi socio-educativi 
rivolti alla prima infanzia, ai sensi della L.R. 11/2006”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 1140 del 26.08.2016, ad oggetto: “Autorizzazione 
all’Unité des commune valdôtaines Mont Cervin all’esercizio di un’attività socio-educativa  
nella struttura sita in Comune di Valtournenche adibita ad asilo nido per 24 posti e garderie  
per 6 posti, ai sensi della DGR n. 1362 in data 23/08/2013. Revoca della DGR n. 1059 in  
data 04/06/2010”;

• la deliberazione dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin n. 132 del 20 dicembre 
2021, ad oggetto: “Approvazione Convenzione tra l’Unité des Communes valdôtaines Mont-
Cervin  ed  i  Comuni  del  comprensorio  per  l’esercizio  associato  di  funzioni  comunali  
nell’anno 2022”;

RAVVISATA la necessità di rinnovare, per il periodo dal 1° settembre 2022 al 31 agosto 2027, il 
contratto di comodato gratuito tra il Comune di Valtournenche e l’Unité des Communes valdôtaines 
Mont-Cervin per l’uso dei locali di proprietà comunale siti in loc. Breuil-Cervinia e adibiti a servizi 
alla prima infanzia, come da documento  allegato al presente atto;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente per materia, in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3, dello 
Statuto comunale;

• il parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1,  
della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge 
regionale 19 agosto 1998,  n.  46,  così  come sostituito  dall’art.  6,  comma 1,  della  L.  R. 
14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli  espressi in forma palese, 

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far  
parte integrante e sostanziale del presente atto

1. DI  APPROVARE  lo  schema  di  contratto  di  comodato  d’uso  gratuito  unitamente  alla 
planimetria all.  a) e all’inventario redatto al 21/04/2022,  qui allegati per costituire parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, da stipularsi ex art. 1803 e seguenti del 
C.C. tra il Comune di Valtournenche e l’Unité des Communes valdôtaines Mont Cervin per 

Copia informatica per consultazione



l’uso dei locali di proprietà comunale adibiti ai servizi alla prima infanzia (asilo nido, spazio 
gioco e miniclub) siti presso il polo scolastico di Breuil-Cervinia;

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco a  sottoscrivere il relativo contratto e ad apportare  al testo 
eventuali variazioni non sostanziali che si rendessero necessarie per la stipula;

3. DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  per  il  Comune  di 
Valtournenche alcun movimento contabile,  né in entrata né in uscita;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura dell’ufficio di Segreteria,  all’Unité 
des Communes valdôtaines Mont Cervin.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ NICOLE Dott. REY RENÉ

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Inventario Beni di proprieta' in uso al 21/04/2022

N.Inventario Descrizione Data Acquisiz. Inizio Ammort. Qta Costo Fiscale Ammort. Fiscale Ammort. Ant. Residuo Fiscale

N19.01 - ASILO NIDO BREUIL CERVINIA - AULE E LOCALI NUOVA STRUTTURA FISICAUnita Fisica

101255 PANCHINA SCUOLA MATERNA CON PORTASCARPE
LEGNO-LAMINATO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101256 PANCHINA SCUOLA MATERNA CON PORTASCARPE
LEGNO-LAMINATO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101257 PANCHINA SCUOLA MATERNA CON PORTASCARPE
LEGNO-LAMINATO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101258 PANCHINA SCUOLA MATERNA CON PORTASCARPE
LEGNO-LAMINATO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101259 PANCHINA SCUOLA MATERNA CON PORTASCARPE
LEGNO-LAMINATO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101260 PANCHINA SCUOLA MATERNA CON PORTASCARPE
LEGNO-LAMINATO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101316 FASCIATOIO / ASCIUGATOIO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101317 PANCA MULTIUSO BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101318 PANCA MULTIUSO BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101366 PASSEGGINO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101367 PASSEGGINO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101368 PASSEGGINO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101369 PASSEGGINO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101370 PASSEGGINO GEMELLARE 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

2184 LAVATRICE PER ASILO NIDO DI VALTOURNENCHE 1 345,00 51,75 293,2531/12/2021 31/12/2021

1991 FORNITURA  LAVATRICE - ASILO NIDO BREUIL 1 345,00 345,0004/04/2022 04/04/2022

16 690,00 51,75 638,25Totale Unita Fisica

21/04/2022 08:47 Comune di Valtournenche Pagina 1 di 9

Copia informatica per consultazione



Inventario Beni di proprieta' in uso al 21/04/2022

N.Inventario Descrizione Data Acquisiz. Inizio Ammort. Qta Costo Fiscale Ammort. Fiscale Ammort. Ant. Residuo Fiscale

N19.06 - ASILO NIDO BREUIL CERVINIA - MINICLUB NUOVA STRUTTURA FISICAUnita Fisica

1418 ESTINTORE 6 KG  CONTENITORE PLASTICA A POLVERE 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101371 MOBILETTO A CASELLE 9 CASELLE CASSETTINI
ESTRAIBILI LEGNO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101372 MOBILETTO A CASELLE 9 CASELLE CASSETTINI
ESTRAIBILI LEGNO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101373 MOBILETTO A CASELLE 9 CASELLE CASSETTINI
ESTRAIBILI LEGNO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101374 MOBILETTO A CASELLE 9 CASELLE CASSETTINI
ESTRAIBILI LEGNO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101375 MOBILETTO A CASELLE 9 CASELLE CASSETTINI
ESTRAIBILI LEGNO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101376 MOBILETTO A CASELLE 9 CASELLE CASSETTINI
ESTRAIBILI LEGNO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101377 MOBILE BASSO CON ANTE  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101378 MOBILE BASSO CON ANTE  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101379 FASCIATOIO / ASCIUGATOIO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101380 TAVOLINO SCUOLA MATERNA ROTONDO CON
VASCHETTA CENTRALE LEGNO-LAMINATO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101381 TAVOLINO SCUOLA MATERNA ROTONDO CON
VASCHETTA CENTRALE LEGNO-LAMINATO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101382 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101383 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101384 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101385 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101386 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101387 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101388 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101389 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101390 MOBILETTO SPOGLIATOIO A GIORNO 6 POSTI CON
PORTASCARPE E CAPPELLIERA LEGNO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101391 MOBILETTO SPOGLIATOIO A GIORNO 6 POSTI CON
PORTASCARPE E CAPPELLIERA LEGNO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101392 MOBILETTO SPOGLIATOIO A GIORNO 6 POSTI CON
PORTASCARPE E CAPPELLIERA LEGNO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101393 MOBILE BASSO CON ANTE PORTASCARPE LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101394 MOBILE BASSO CON ANTE PORTASCARPE LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101395 SEDIA BLU TESSUTO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101396 SEDIA BLU TESSUTO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

21/04/2022 08:47 Comune di Valtournenche Pagina 2 di 9

Copia informatica per consultazione



Inventario Beni di proprieta' in uso al 21/04/2022

N.Inventario Descrizione Data Acquisiz. Inizio Ammort. Qta Costo Fiscale Ammort. Fiscale Ammort. Ant. Residuo Fiscale

N19.06 - ASILO NIDO BREUIL CERVINIA - MINICLUB NUOVA STRUTTURA FISICAUnita Fisica

101397 ARMADIO ANTE A VENTO  ALTO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101398 MOBILE BASSO CON ANTE 4 MEZZE ANTE LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101399 MOBILE BASSO CON ANTE 4 MEZZE ANTE LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101400 MOBILE BASSO CON ANTE 2 ANTE LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101401 LETTINO CON MATERASSO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101402 LETTINO CON MATERASSO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101403 LETTINO CON MATERASSO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101404 LETTINO DA CAMPEGGIO PIEGHEVOLE 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101405 LETTINO DA CAMPEGGIO PIEGHEVOLE 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101406 LETTINO DA CAMPEGGIO PIEGHEVOLE 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101407 LAVAGNA  A CAVALLETTO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101408 LAVAGNA  A CAVALLETTO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101409 LAVAGNA  A CAVALLETTO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101410 GIOCO PER BAMBINI TEATRINO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101411 GIOCO PER BAMBINI TEATRINO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101412 PARAVENTO  LEGNO-LAMINATO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101413 PARAVENTO  LEGNO-LAMINATO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101414 PARAVENTO  LEGNO-LAMINATO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101415 PARAVENTO  LEGNO-LAMINATO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101416 PARAVENTO  LEGNO-LAMINATO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101417 SEDIA BLU TESSUTO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101418 SEDIA BLU TESSUTO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101419 SEDIA GIREVOLE ROTELLE BRACCIOLI BLU TESSUTO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101420 MOBILETTO A CASELLE 4 CASELLE LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101421 MOBILETTO A CASELLE 4 CASELLE LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

52 0,00Totale Unita Fisica

21/04/2022 08:47 Comune di Valtournenche Pagina 3 di 9

Copia informatica per consultazione



Inventario Beni di proprieta' in uso al 21/04/2022

N.Inventario Descrizione Data Acquisiz. Inizio Ammort. Qta Costo Fiscale Ammort. Fiscale Ammort. Ant. Residuo Fiscale

N19.03 - ASILO NIDO BREUIL CERVINIA - SALA GIOCHI NUOVA STRUTTURA FISICAUnita Fisica

1411 ESTINTORE 6 KG  CONTENITORE PLASTICA A POLVERE 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

1412 ESTINTORE 6 KG  CONTENITORE PLASTICA A POLVERE 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

1413 ESTINTORE 5 KG  CONTENITORE PLASTICA A CO2 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101261 TAVOLINO SCUOLA MATERNA  METALLO RIPIANO
LAMINATO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101262 TAVOLINO SCUOLA MATERNA QUADRATO METALLO
RIPIANO LAMINATO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101263 TAVOLINO SCUOLA MATERNA QUADRATO METALLO
RIPIANO LAMINATO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101264 TAVOLINO SCUOLA MATERNA QUADRATO METALLO
RIPIANO LAMINATO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101265 MOBILETTO A CASELLE 9 CASELLE CASSETTINI
ESTRAIBILI LEGNO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101266 MOBILETTO A CASELLE 9 CASELLE CASSETTINI
ESTRAIBILI LEGNO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101267 CARRELLINO PORTA GIOCHI  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101268 FASCIATOIO / ASCIUGATOIO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101269 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA  LEGNO A DOGHE 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101270 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA  LEGNO A DOGHE 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101271 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA  LEGNO A DOGHE 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101272 MOBILETTO SPOGLIATOIO CON ANTE 3 ANTE LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101273 MOBILETTO SPOGLIATOIO CON ANTE 3 ANTE LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101274 MOBILETTO A CASELLE 4 CASELLE LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101275 MOBILE BASSO CON ANTE 2 ANTE LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101276 MOBILE/MOBILETTO A GIORNO  BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101277 MOBILE/MOBILETTO A GIORNO  BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101278 MOBILETTO SPOGLIATOIO A GIORNO 6 POSTI +
SPORTELLI PORTASCARPE LEGNO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101279 MOBILETTO SPOGLIATOIO A GIORNO 6 POSTI +
SPORTELLI PORTASCARPE LEGNO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101280 MOBILETTO SPOGLIATOIO A GIORNO 6 POSTI +
SPORTELLI PORTASCARPE LEGNO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101281 CARRELLINO PORTA GIOCHI  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101282 MOBILE BASSO CON ANTE 4 MEZZE ANTE LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101283 MOBILE BASSO CON ANTE 4 MEZZE ANTE LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101284 MOBILE BASSO CON ANTE 4 MEZZE ANTE LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101285 ARMADIO SPOGLIATOIO 4 ANTE METALLO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

21/04/2022 08:47 Comune di Valtournenche Pagina 4 di 9

Copia informatica per consultazione



Inventario Beni di proprieta' in uso al 21/04/2022

N.Inventario Descrizione Data Acquisiz. Inizio Ammort. Qta Costo Fiscale Ammort. Fiscale Ammort. Ant. Residuo Fiscale

N19.03 - ASILO NIDO BREUIL CERVINIA - SALA GIOCHI NUOVA STRUTTURA FISICAUnita Fisica

101286 FASCIATOIO / ASCIUGATOIO  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101287 ARMADIO 2 ANTE LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101288 ARMADIO 2 ANTE LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101289 MOBILE/MOBILETTO PORTASCARPE BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101290 MOBILE/MOBILETTO PORTASCARPE BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101291 MOBILE/MOBILETTO PORTASCARPE BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

34 0,00Totale Unita Fisica

21/04/2022 08:47 Comune di Valtournenche Pagina 5 di 9

Copia informatica per consultazione



Inventario Beni di proprieta' in uso al 21/04/2022

N.Inventario Descrizione Data Acquisiz. Inizio Ammort. Qta Costo Fiscale Ammort. Fiscale Ammort. Ant. Residuo Fiscale

N19.04 - ASILO NIDO BREUIL CERVINIA - SALA NANNA NUOVA STRUTTURA FISICAUnita Fisica

101292 LETTINO CON SPONDE E MATERASSO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101293 LETTINO CON SPONDE E MATERASSO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101294 LETTINO CON SPONDE E MATERASSO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101295 LETTINO CON SPONDE E MATERASSO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101296 LETTINO CON SPONDE E MATERASSO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101297 LETTINO CON SPONDE E MATERASSO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101298 LETTINO CON SPONDE E MATERASSO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101299 LETTINO CON SPONDE E MATERASSO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101300 LETTINO CON SPONDE E MATERASSO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101301 LETTINO CON SPONDE E MATERASSO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101302 LETTINO CON MATERASSO BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101303 LETTINO CON MATERASSO BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101304 LETTINO CON MATERASSO BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101305 LETTINO CON MATERASSO BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101306 LETTINO CON MATERASSO BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101307 LETTINO CON MATERASSO BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101308 LETTINO CON MATERASSO BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101309 LETTINO CON MATERASSO BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101310 LETTINO CON MATERASSO BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101311 LETTINO CON MATERASSO BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101312 LETTINO CON MATERASSO BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101313 LETTINO CON MATERASSO BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101314 LETTINO CON MATERASSO BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101315 MOBILE/MOBILETTO PORTASCARPE BASSO/A LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

24 0,00Totale Unita Fisica

21/04/2022 08:47 Comune di Valtournenche Pagina 6 di 9

Copia informatica per consultazione



Inventario Beni di proprieta' in uso al 21/04/2022

N.Inventario Descrizione Data Acquisiz. Inizio Ammort. Qta Costo Fiscale Ammort. Fiscale Ammort. Ant. Residuo Fiscale

N19.05 - ASILO NIDO BREUIL CERVINIA - SALA REFEZIONE NUOVA STRUTTURA FISICAUnita Fisica

1414 FORNO A MICROONDE BLUE SKY 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

1415 BLOCCO CUCINA ATTREZZATO FRIGOTAVOLO E
FORNELLO ELETTRICO 2 FUOCHI

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

1416 PENSILE DA CUCINA ANTE A VENTO 4 ANTE LAMINATO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

1417 LAVELLO 2 VASCHE CON MOBILETTO 3 ANTE LAMINATO
ACCIAIO INOX

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101319 ARMADIO ANTE A VENTO  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101320 ARMADIO ANTE A VENTO  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101321 MOBILE/MOBILETTO A GIORNO  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101322 TAVOLINO SCUOLA MATERNA ROTONDO  CON
VASCHETTA CENTRALE LEGNO-LAMINATO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101323 TAVOLINO SCUOLA MATERNA ROTONDO  CON
VASCHETTA CENTRALE LEGNO-LAMINATO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101324 TAVOLINO SCUOLA MATERNA ROTONDO  CON
VASCHETTA CENTRALE LEGNO-LAMINATO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101325 TAVOLINO SCUOLA MATERNA  LEGNO-LAMINATO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101326 TAVOLINO SCUOLA MATERNA QUADRATO
LEGNO-LAMINATO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101327 TAVOLINO SCUOLA MATERNA QUADRATO
LEGNO-LAMINATO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101328 TAVOLO  LEGNO-LAMINATO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101329 SEDIA  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101330 SEDIA  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101331 SEDIA  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101332 SEDIA  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101333 SEDIA  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101334 SEDIA  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101335 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101336 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101337 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101338 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101339 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101340 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101341 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101342 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101343 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

21/04/2022 08:47 Comune di Valtournenche Pagina 7 di 9

Copia informatica per consultazione



Inventario Beni di proprieta' in uso al 21/04/2022

N.Inventario Descrizione Data Acquisiz. Inizio Ammort. Qta Costo Fiscale Ammort. Fiscale Ammort. Ant. Residuo Fiscale

N19.05 - ASILO NIDO BREUIL CERVINIA - SALA REFEZIONE NUOVA STRUTTURA FISICAUnita Fisica

101344 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101345 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101346 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101347 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101348 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101349 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101350 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101351 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101352 SEGGIOLINA SCUOLA MATERNA CUBO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101353 SEGGIOLONE  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101354 SEGGIOLONE  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101355 SEGGIOLONE  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101356 SEGGIOLONE  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101357 SEGGIOLONE  LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101358 SEGGIOLONE  PLASTICA 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101359 SEGGIOLONE  PLASTICA 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101360 SEGGIOLONE  PLASTICA 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101361 SEGGIOLONE  PLASTICA 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101362 SEGGIOLONE  PLASTICA 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101363 SEGGIOLONE  PLASTICA 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101364 SEGGIOLONE  PLASTICA 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

101365 TAVOLINO SCUOLA MATERNA  METALLO RIPIANO
LAMINATO

1 0,0030/12/2018 30/12/2018

51 0,00Totale Unita Fisica

21/04/2022 08:47 Comune di Valtournenche Pagina 8 di 9

Copia informatica per consultazione



Inventario Beni di proprieta' in uso al 21/04/2022

N.Inventario Descrizione Data Acquisiz. Inizio Ammort. Qta Costo Fiscale Ammort. Fiscale Ammort. Ant. Residuo Fiscale

N19.02 - ASILO NIDO BREUIL CERVINIA - SEGRETERIA NUOVA STRUTTURA FISICAUnita Fisica

1404 SCRIVANIA  METALLO RIPIANO LEGNO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

1405 SEDIA GIREVOLE ROTELLE BRACCIOLI BLU TESSUTO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

1406 CASSETTIERA 3 CASSETTI A ROTELLE METALLO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

1407 SEDIA BLU TESSUTO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

1408 SEDIA BLU TESSUTO 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

1409 ESTINTORE 5 KG A CO2 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

1410 TELEFAX   BROTHER 1 0,0030/12/2018 30/12/2018

7 0,00Totale Unita Fisica

184 690,00 51,75 638,25Totale

21/04/2022 08:47 Comune di Valtournenche Pagina 9 di 9

Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche
Commune de Valtournenche

CONTRATTO DI COMODATO D’USO TRA IL COMUNE DI VALTOURNENCHE E L’UNITE’ 
DES  COMMUNES  VALDOTAINES  MONT-CERVIN  RELATIVO  AI  LOCALI  DEL  NIDO, 
SPAZIO GIOCO (EX GARDERIE) E MINICLUB SITI IN LOCALITA’ BREUIL-CERVINIA NEL 
COMUNE DI VALTOURNENCHE. 

L’anno duemilaventidue, addì__________________, del mese di ____________________________ 
in Châtillon, nella sede dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin – Via Martiri della Libertà n. 3,  
viene stipulato il seguente contratto di comodato d’uso fra:

Il Comune di Valtournenche, codice fiscale (P.I. 00415160076 e C.F. 81002630077) rappresentato 
dal  Sindaco,  Maquignaz  Jean-Antoine,  nato  ad  Aosta  il  08/02/1984  a  quanto  infra  autorizzato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. ____ del ____________  (di seguito definito per brevità “Comune”)

E

L’Unité  des  Communes  valdôtaines  Mont-Cervin,  (PARTITA  I.V.A  00193840071  e 
C.F.81002710077), rappresentata dal Presidente, Vesan Marco, nato a Aosta il 10 dicembre 1973 a quanto 
infra autorizzato con deliberazione della Giunta n. ____________ del __________________ (di seguito 
definita per brevità “Unité Mont-Cervin”)

PREMESSO CHE

 la Legge Regionale n. 6 del 5 agosto 2014 ha stabilito che spetta alle Unité l’esercizio obbligatorio 
delle funzioni relativamente ai servizi alla persona ed in particolare gli asili nido come previsto all’  
art. 16, comma 1, punto b4;

 il passaggio alle Unité, ai sensi della L.R. 6/2014 precitata è avvenuto dall’anno socio-educativo  
2016/2017;

 i precedenti comodati d’uso fra l’Unité Mont-Cervin ed il Comune di Valtournenche per gli anni 
2016/2019 e 2019/2022;

 si rende necessario un comodato d’uso tra il Comune di Valtournenche e l’Unité Mont-Cervin per 
la gestione dei servizi alla prima infanzia in oggetto per il periodo 2022/2027

TUTTO CIÒ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

1. Il Comune concede l’uso in comodato gratuito di parte della struttura adibita a servizi all’infanzia e le 
relative pertinenze posti in località Breuil-Cervinia a Valtournenche,  in particolare i locali adibiti a 
Nido all’Unité Mont-Cervin e più precisamente come identificato nella planimetria allegata sotto la 
lettera A);

2. L’uso è concesso per il periodo di tempo di anni cinque, a decorrere dal 1° settembre 2022. Tale 
comodato potrà essere rinnovato per accordo delle parti;

3. Il Comune cede a titolo gratuito all’Unité Mont-Cervin che accetta i beni mobili e le attrezzature  
presenti  nello  stabile  alla  data  del  presente  comodato,  indicate  nell’allegato  al presente  contratto 
“Inventario beni” con la lettera B), per formarne parte integrale e sostanziale;

4. L’uso dei  locali  e dei  beni  anzidetti  si  intende concesso esclusivamente per lo svolgimento delle 
attività proprie e per i fini istituzionali dei servizi alla prima infanzia;

5. L’Unité Mont-Cervin si obbliga a conservare e custodire i locali in oggetto con la massima cura e 
diligenza, a non destinarli ad usi diversi da quelli previsti dal presente comodato, con possibilità di 

Copia informatica per consultazione



cedere l’uso dei medesimi a terzi. L’eventuale diverso uso dei locali sarà di volta in volta concordato 
tra le parti. 

6. Resta inteso che in caso di mancato rinnovo della presente convenzione ovvero in caso di anticipata  
risoluzione della stessa, l’Unité Mont-Cervin si impegna a restituire al Comune di Valtournenche,  
proprietario della struttura, i beni mobili e le attrezzature presenti nello stabile, e tutte le eventuali 
implementazioni e migliorie, nello stato derivante dal normale uso dei beni;

Art. 2
1. Le spese di acqua, luce, T.A.R.I. e riscaldamento sono a carico dell’Unité e verranno rendicontate 

annualmente dal Comune.
2. Il  Comune  provvede  alla  fornitura  del  servizio  pasti  per  il  Nido,  i  quali  verranno  rimborsati  

regolarmente dall’Unité previa presentazione di apposita documentazione;
3. Il  Comune provvederà  agli  interventi  di  ordinaria e straordinaria  manutenzione dello  stabile e di 

manutenzione straordinaria dei  beni mobili  di proprietà,  oltre che della  manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle aree di pertinenza ed al relativo sgombero neve, si farà carico inoltre delle tasse 
comunali e delle spese assicurative, compresa polizza incendio, relative alla struttura;

4. Per quanto attiene agli interventi di ordinaria manutenzione il Comune si riserva di chiedere all’Unité 
il rimborso delle spese sostenute qualora le stesse non siano adeguatamente concordate e motivate 
ovvero  qualora  la  spesa  relativa  risulti  anormalmente  elevata  rispetto  alla  gestione  ordinaria 
consolidata della struttura;

5. La ditta appaltatrice del servizio si farà carico delle spese di ordinaria manutenzione dei beni mobili 
in  dotazione  (attrezzature  ed  arredi)  e  della  manutenzione  straordinaria  dei  beni  di  proprietà,  
dell’utenza  telefonica,  delle  spese  assicurative  relative  alle  attività  realizzate  all’interno  della  
struttura, nonché degli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro e ogni adempimento 
in capo al datore di lavoro, oltre all’acquisto dei relativi materiali, compresa la manutenzione degli  
estintori in dotazione;

Art. 3
1. Il Comune si impegna a consegnare lo stabile dotato di agibilità dei locali ad uso nido d’infanzia e 

idoneo dal punto di vista statico (collaudo) e degli impianti tecnologici (termico, elettrico, idrico-
sanitario e ascensore);

2. L’Unité  Mont-Cervin  si  obbliga  a  non  apportare  modifiche,  innovazioni  o  trasformazione 
all’immobile e modifiche sostanziali agli impianti, senza il preventivo accordo da parte del Comune;

3. Eventuali spese derivanti dalla realizzazione di opere che dovessero risultare necessaria per leggi, 
regolamenti o altre disposizioni della Pubblica Autorità, sopravvenute nel corso del comodato, per la 
destinazione d’uso pattuita saranno concordate tra i due Enti; 

4. I miglioramenti e le addizioni eseguiti dall’Unité Mont-Cervin resteranno gratuitamente acquisiti dal 
Comune proprietario dell’immobile, qualora non asportabili.

Art. 4
1. Per  tutto  quanto  non esplicitamente  indicato  nel  presente  comodato  d’uso,  si  fa  riferimento  alle 

norme del Codice Civile;
2. Sono fatte salve tutte le servitù attive e passive di cui agli atti citati in premessa; 
3. Il presente contratto è soggetto a registrazione in termine fisso ai sensi del DPR 131/86 art.2, comma 

1,  lettera  a)  e art.  5 tariffa  parte  I.  Le spese del  presente  contratto  sono a carico dell’Unité  des 
Communes valdotaines Mont-Cervin.

Letto, approvato e sottoscritto

Châtillon, li _________________________

IL SINDACO
DI VALTOURNENCHE

IL PRESIDENTE DELL’UNITE’ DES COMMUNES 
VALDOTAINES MONT-CERVIN

MAQUIGNAZ Jean-Antoine VESAN Marco 

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 532/2022 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad  oggetto:  APPROVAZIONE  COMODATO  D'USO  GRATUITO  TRA  IL  COMUNE  DI 

VALTOURNENCHE  E  L'UNITE  DES  COMMUNES  VALDOTAINES  MONT  CERVIN 

RELATIVO  AI  LOCALI  DEL  NIDO  D'INFANZIA,  SPAZIO  GIOCO  (EX  GARDERIE 

D'ENFANCE)  E  MINICLUB  SITI  IN  LOCALITA'  BREUIL-CERVINIA  NEL  COMUNE  DI 

VALTOURNENCHE.  si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità tecnica ai sensi 

dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 02/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(CAMASCHELLA CRISTINA MARIA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  532/2022 del  AREA  Area  Servizi  S.C.T.C.  (sociale-cultura-turismo-

commercio) ad  oggetto:  APPROVAZIONE  COMODATO  D'USO  GRATUITO  TRA  IL 

COMUNE DI VALTOURNENCHE E L'UNITE DES COMMUNES VALDOTAINES MONT 

CERVIN  RELATIVO  AI  LOCALI  DEL  NIDO  D'INFANZIA,  SPAZIO  GIOCO  (EX 

GARDERIE D'ENFANCE) E MINICLUB SITI  IN LOCALITA'  BREUIL-CERVINIA NEL 

COMUNE DI VALTOURNENCHE. si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, 

comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 02/05/2022 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 47 del 04/05/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE COMODATO D'USO GRATUITO TRA IL COMUNE DI 
VALTOURNENCHE E L'UNITE DES COMMUNES VALDOTAINES MONT CERVIN 
RELATIVO AI LOCALI DEL NIDO D'INFANZIA, SPAZIO GIOCO (EX GARDERIE 
D'ENFANCE) E MINICLUB SITI IN LOCALITA' BREUIL-CERVINIA NEL COMUNE DI 
VALTOURNENCHE. . 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 11/05/2022 al 26/05/2022 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 11/05/2022 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


